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4 smiecd s. f*. Balastowa VxtcUelskiefyG-
Inspektora Śląskiego Okręgu W ojew ódzkiego.

W  dniu 25 lis topada m inął ro k  od odejścia w 
św ia t pozagrobow y śp. B olesław a Pachelskiego, Insp. 
poż. Ś ląskiego W ojew . W  rocznicę śm ierci S trażac- 
tw o  Śląskie postanow iło  odpow iednio w yrazić  żal za 
u tra tą  n ieodżałow anego  dzia łacza  pożarniczego. By 
godnie uczcić pam ięć Zm arłego, w  ty m  ce lu  S trażac- 
tw o  Śląskie z drobnych  ofiar u fundow ało  pom nik na  
grób Zm arłego. Pom nik p rzed staw ia  figurę św. Flo- 
rjana, w y k u tą  z kam ienia, o raz inicjały z boku  pom 
nika, jeden  znak  k o rporacy jny  Zw iązku, drugi em 
b lem at strażack i. Pom nik  jest w ysokości 2 m. Na p o 
m niku figuruje napis ,,Ś. p. B o lesław  Ludw ik Pachel- 
ski, St. Insp. Ś ląskiego O kręgu  W ojew . Zw. S tr. Poż. 
R. P. U rodź. 25. VIII. 1890 r. —  zm arł 25. XI. 1934 r. 
Cześć Jeg o  Pam ięci! —  Sw em u I-m u Inspek to row i —
S trażac tw o  Śląskie."

(Zdjęcie pom nika podane jest w  tym  nrze na i-szej str.)
U roczyste  uczczenie zasług i p rzek azan ie  p o 

m nika rodzinie odbyło się w  dniu 25. XI, b. r„ t. j. 
w  p ierw szą  rocznicę śm ierci. W  dniu tym  do K atow ic 
zjechały  się okoliczne straże  w  liczbie ponad  600 
członków  oraz liczne delegacje z dalszych  stron. P an  
W ojew oda Śląski w ysłał sw ego re p re z e n ta n ta  w  oso
bie p. D ra Zygm unta R obla, N aczeln. W ydziału  W oj
skow ego. Z kolegów  in sp ek to ró w  Zm arłego p rzybył 
na  u roczystość dh Insp. T, Busza z Poznania. W ła 
dze s trażack ie  rów nież by ły  licznie rep rezen to w an e , 
bow iem  z ram ien ia  Z arządu  O kręgu  byli obecni d ru 
how ie: P rezes Z arządu  O kręgu Ja n  M ildner, W ice
p rezes K lem ens M atusiak , S ek re ta rz  J a n  Koj, P o 
seł na  Sejm  R. P., P rezes  Z arządu  O ddziału  Pow iat. 
K atow ice-W ieś Dr. Seidler, s ta ro s ta  pow iatow y, W i
cep rezes Z arządu  O ddziału  Pow iat. K atow ice-M iasto

S te fan  M ielczarski, członkow ie K orp. Techn. O k rę
gu podinsp. J . M ikuła, W . B lacha, Asp. K ołek  i w ielu  
innych.

U roczystość ża łobna  rozpoczęła  się zb ió rką  
K orpusów  i delegacyj n a  S trażn icy  S traży  Z aw odo
wej m. K atow ic. S tą d  pod dow ództw em  dha  km dta  
K o sterk i s traże  p rzem aszerow ały  do k ościo ła  garn i
zonow ego n a  nabożeństw o , zam ów ione p rzez s tra 
żactw o  za  w ieczne odpoczyw anie zm arłego in sp ek 
to ra , E gzekw ia żałobne odpraw ił k ap e lan  w ojskow y 
ks. m ajor Bom bas. P ieśn i ża łobne odegrane były 
p rzez  o rk ie s trę  O. S, P. z C horzow a. Po n abożeń
stw ie rozw inął się żałobny pochód na cm entarz. 
P rzez  m iasto  s trażac tw o  p rzem aszerow ało  p rzy  t a k 
cie w erbli.

Na cm en ta rzu  ks. m ajor dokonał pośw ięcenia 
pom nika o raz  w ygłosił podniosłe kazanie.

Po p rzek azan iu  pom nika rodzinie Zm arłego 
p rzez  S trażac tw o  Śląskie, odbyła się defilada straży  
p rzed  w ładzam i strażack iem i, k tó rą  o d eb ra ł P rezes 
Z arządu  J a n  M ildner.

N adm ienić należy, że pom im o dnia roboczego 
na pow yższą u roczystość przybyli członkow ie n a 
stępu jących  straży : O chotn icza m. K atow ic, S zopie
nic, H uty  U them an, S iem ianow ic z dhem  K arw asiec- 
kim, M ysłow ic z dhem  G rabem , Kochłow ic, C horzo
w a z dhem  km dt Leśniokiem , Św iętochłow ic, M iko
łow a, K osztow y, K ostuchnej, K raszow y, O chotnicza 
i Z aw odow a S traż  z Sosnow ca, H uty  K atarzyny, D ie
tla  o raz d rużyny żeńskie m. K atow ic. L isty  k o n d o 
lencyjne pod ad resem  Z arządu  nadeszły  z O Sl . 
w  C zęstochow ie oraz  od Dhów  In sp ek to ró w  z W oj. 
N ow ogrodzkiego i W arszaw skiego .

ifwio(zdko dla M^&tcdfuets^cU
K tóż z nas nie p am ię ta  m iłe la ta  m łodości, 

w k tó ry ch  sp raw iona nam  p rzez  najbliższych, cho
ciażby d robna  niespodzianka, p ozostaw ia  na  długo 
w  pam ięci m iłe w spom nienia.

Ileż to  radosnych  oczekiw ań na nadejście tra - 
dycyj, zw iązanych  z dniem  św. M ikołaja, a tuż b e z 
pośrednio  po tern  z św iętam i Bożego N arodzen ia i 
Nowym  Rokiem .

P o darunk i od św. M ikołaja, gw iazdka, choin
ka, p rzy jazd  najbliższych do dom u na o k res św ią
teczny , zasiadan ie  do w spólnego sto łu  wigilijnego, 
łam anie się o p ła tk iem  i w ypow iadanie przy  tern n a 
p raw d ę  szczerych  życzeń, pow oduje nastró j pe łen  
serdecznej w zajem nej życzliw ości, w zbudzający w 
nas poczucie szlachetności, n akazu jący  nam  m yśleć
0 tych, k tó ry m  nie dano jest być szczęśliwym i.

A  ty ch  o sta tn ich  dzisiaj je s t tysiące . C ałe arm je 
bezrobotnych , obarczonych licznem i rodzinam i, w a l
czących napróżno  o k aw a łek  chleba, nie m ogą bez 
tro sk , p rzy  ciep łem  ognisku, zażyć słusznie należą  
cego się im odpoczynku św iątecznego. J a k  p rzykro
1 sm utno musi być tym  rodzicom , k tó rzy  nie m ogą 
swoim  m aluczkim  spraw ić św iątecznej radości, cho
ciażby p rzez  obdarzen ie ich w  okresie  św iątecznym  
najskrom niejszym  podarunkiem .

Ja k ie  uczucie rodzi się u ty ch  dzieci, k iedy  
w ynędzniałe , głodne, d rżące z zimna, z p rzyciśn ię tą  
tw arzy czk ą  do zam arżn ię te j szyby okiennej p o d p a
tru ją  szczęście rodzinne u  tych, k tó ry ch  piętno  
k ryzysu  dotychczas nie dosięgło.

Czy u  ty ch  dzieci zrodzi się poczucie sp raw ie
dliw ości? Czy m ożem y od nich żądać szlachetnych  
czynów, k iedy  w iem y, że ta  za le ta  m oże pow stać  
ty lk o  w  o toczeniu  p iękna. Jak ież  w spom nienia p o 
zo stan ą  dla nich n a  la ta  s ta rsz e?  G dzie dla n ich ra  
dość życia?

A  przecież  n adchodząca now ina „Bóg się ro 
dzi” jest zw iastunem  nadejścia  spraw iedliw ości, jest 
rów nież chw ilą narodzin  hasła  „M iłości bliźniego 
—  hasła, k tó re  jest w y ry te  na  naszych  sz tandarach  
strażack ich , hasła , k tó reg o  my, s trażacy , m am y być 
w ykonaw cam i.

T ak  jak  na k ażdy  zew  alarm u strażack iego  
śpieszym y, by bliźnich uchronić od nieszczęścia, ta k  
na  nadchodzące św ięta  zm obilizujm y się do w spól
nego w ysiłku  w  urządzen iu  gw iazdki dla na jb ied 
niejszych.

Zaciągajm y się do p racy  w  lokalnych  k o m ite 
tach, u rządza jących  gw iazdkę dla najbiedniejszych. 
Tam , gdzie ty ch  k o m ite tó w  niem a, z naszej inicjaty-
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w y m ają one pow stać , p rzy  w sp ó łp racy  całego spo 
łeczeństw a. Zasilm y akcję chociażby najsk rom niej
szym  d atk iem  pieniężnym  lub p rak tycznym  p o d a
runkiem .

Niech w  każdej św ietlicy  strażack ie j p o w sta 
nie choinka dla tej dziatw y, dla k tó re j w  ich dom ach 
nie m ożna stw orzyć trad y c ji p rzypom inających nam  
przyjście na  św iat Tego, k tó ry  ta k  ukocha ł m a
luczkich.

Z róbm y to, ażeby  ta  pokrzyw dzona p rzez  los

dziatw a, k ied y  dorośnie, p rzechodząc koło  naszych 
św ietlic, m ogła rów nież bez goryczy pom yśleć o 
m łodości. M oże nasza  p raca  zdo ła  nak azać  n ie jedne
m u uw ierzyć w  lepszą przyszłość, a to  dla biednego 
jest już n ap raw d ę w ielką  radością  życia.

Czyż nie w arto  pozbaw ić się dla nas nic nie- 
znaczącej przyjem ności dla w zbudzenia uśm iechu 
zadow olenia na  sta le  przygnębionem  obliczu?

Pom yślm y o tern!
A. Mg.

flO& OCM  O' W Ztci&C&twG'*
N arciarstw o  jest to  sport, k tó ry  m ożna i n a 

leży up raw iać w szędzie, gdzie leży odpow iedni śnieg, 
N a rty  stanow ią znakom ity  środek  lokom ocji, a um ie
ję tn a  jazda n a  n a rta ch  daje ty le  n ajw szechstron 
niejszych ruchów , pow odujących w yrab ian ie  i ro z
wój m ięśni całego ciała, że rozw ija zręczność, w y 
trzym ałość  i sp raw ność ruchow ą, zalety , k tó re  w 
strażach  pożarnych  m ają w ielk ie znaczenie przy 
ofiarnej p racy  n iesien ia  pom ocy bliźniem u.

Jeśli w eźm iem y pod  uw agę, że prócz rozw oju 
fizycznego, jazda na  n a rta ch  daje m ożność p rzy jem 
nego odpoczynku od codziennej p racy  na  św ieżem  
pow ietrzu , w śród  słońca i p ięk n a  zim owej pogody, 
to  widzim y, że n arc ia rs tw o  należy  zaliczyć do grupy 
najlepszych  sportów .

W iem y rów nież, że n a r ty  m ają pe łn e  zasto so 
w anie na  w ojnie i że oddziały  w ojskow e, wyćwiczo^ 
ne należycie w  jeździe na  n artach , p rzynoszą O jczy
źnie w  czasie zim ow ym  szczególnie podczas zam ie
ci śnieżnych, w ielk ie korzyści n aw e t na  te ren ie  ró w 
niny, zaś w  górzystym  prow adzen ie  należy te j akcji 
jes t ściśle zw iązane z narciarstw em . P rze to  m y s t r a 
żacy w inniśm y dążyć, by  każd y  z nas nauczy ł się i 
zo s ta ł w yćw iczony w  jeździe na  n artach , bow iem  
szeregi s traży  naszych  w  w iększej części sk ładają  
się z tych, k tó rz y  na  w y p ad ek  w ojny zm ienią nasz 
m undur g ranatow y  n a  szary  żołnierski, d la obrony 
granic naszej ukochanej Ojczyzny, granic, k tó re  na 
te ren ie  Śląska szczególnie w ab ią  do spo rtu  n a rc ia r

skiego z uw agi na p iękne te re n y  n a rc ia rs tw a  gór
skiego.

I jeśli zw ażym y, że tysiące ludzi p rzybyw a 
z całej P olsk i w  czasie zim owym  na te re n  naszego 
O kręgu (województwa), jako do k rainy , w ysoce ob 
darzonej p rzez n a tu rę  i jakby  stw orzonej do sportu  
narciarsk iego , by  uprzyjem nić sobie życie jazdą na  
nartach , podziw iać p iękno  gór i dolin okry tych  sza
tą  zim ową, k tó re  napaw ają  dusze radością, to  tem  
bardziej my, strażacy , w inniśm y uprzyw ilejow ać len 
spo rt i doprow adzić, by  k ażdy  z nas opanow ał do 
b rze  jazdę na nartach , by sp o rt ten  dla nas nie był 
obcy.

N ie jest rów nież w ykluczone, że p rzy  szero- 
kiem  zastosow aniu  tego  spo rtu  w śród  s*razactw a, 
m ożem y znaleźć w ybitn ie zdolnych, k tó ry ch  w y
czyny m ogą być na ty le  dobre, że z szeregów  stra- 
żactw a m ożem y dać sportow ców  n arc iarsk ich  god
nych do zaw odów  ogólnopolskich, w zględnie n aw et 
do b ron ien ia b a rw  O jczyzny na  zaw odach  m iędzy
narodow ych.

A  w ięc druhow ie! nadeszła  zima, w ięc b ie rz 
my się do sportu  narciarsk iego , ale nie luzem, lecz w  
zespołach, czyli w  sekcjach  n arc ia rsk ich  S traży  P o
żarnych, k tó ry ch  regulam in oraz p rogram  górskiego 
w yszkolen ia  n arc iarza  w  S traży  P ożarnej są podane 
w „S trażak u  Śląskim " Nr. 1 z dnia 15 stycznia 1935 r.

L. J a r o s z e w s k i .

d<ziat uwzędow
OKÓLNIK NR. 53

Zarządu Śląskiego Okręgu z dnia 20. XII. 1935 r. 
w  sprawie służby ppożarowej w  objektach i domach 

m ieszkalnych. L. S. W . 22-24.
O n iebezp ieczeństw ie pożarow em  na w ypadek  

w ojny lotniczej pisano b ardzo  w iele, w obec czego są 
dzimy, iż s traże  są d osta teczn ie  zorjen tow ane co do 
pow yższego zagadnienia.

Zgodnie z p lanem  działalności Śląskiego O k rę 
gu na ro k  1935-36 jednostk i organizacyjne O kręgu, 
t. j. O ddziały  Pow iat, i straże , pow inny rozpocząć 
p race , zw iązane z obroną budynków  p rzed  nieprzy- 
jacielskiem i bom bam i zapalającem i.

D la n ad an ia  odpow iedniego k ieru n k u  pow yż
szym  pracom , Z arząd  G łów ny w ydał instrukcję, k tó 

rą  w  całości poniżej podajem y do u ży tku  służbow ego 
i zastosow ania.

Jednocześn ie  kom unikujem y, że organizow a
nie, szkolen ie członków , nadzorow anie i k ierow anie  
p racam i służby ppoż. w  ob jek tach  należy  do obo
w iązków  w ładz m iejscowej straży, t. j. szefa służby 
ppoż. O kręgu (miasta).

W  celu zorganizow ania sam oobrony p rzed  p o 
żaram i w  budynkach  m ieszkalnych oraz ob jek tach  
uw ażam y, iż na leżałoby  w ykonać następu jące  czyn- 
nosci:

1. Spow odow ać, aby w ładze adm inistracji ogól
nej dokonały  obsady stanow isk  km dtów  oplb. 
objektów .

2. P rzep row adzić  z km dtam i ob jek tów  k o n fe ren 
cje, na  k tó ry ch  należy  zapoznać zebranych  z
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niżej podaną instrukcją. P onad to  należy  w ez
w ać wyżej w ym ienionych do obsadzen ia s ta 
now isk szefów  służby ppoż. objektów . N azw i
sk a  szefów  służby  ppoż. ob jek tów  należy  zgło
sić szefom  służby ppoż. m iasta  dla ew idencji.

3. O dbyć odpraw ę z szefam i służby ppoż. ob 
jektów , na k tó re j należy  zapoznać zebranych  
z in strukcją  dla służby ppoż. w  objektach.

4. W ezw ać szefów  służby ppoż. w  ob jek tach  do 
obsadzenia p o steru n k ó w  ppoż. w  objektach. 
Ilość p o ste ru n k ó w  dla ob jek tów  zw łaszcza w a 
żniejszych pow inien  u sta lić  szef służby 
ppoż. O kręgu.

5. P rzep row adzić  p rzeszko len ie służby ppoż. ob 
jek tó w  na kursach  w ieczorow ych w-g p ro g ra 
mu podanego poniżej w  instrukcji.

6. Z aprow adzić ew idencję p o ste ru n k ó w  ppożaro- 
w ych objektów .

7. D opilnow ać w yposażenia  p o ste ru n k ó w  ppoż. 
p rzez w łaścic ieli ob jek tów  w-g zestaw ów  p o 
danych w  instrukcji dla służby ppoż. w  objek
tach  z dostosow aniem  do lokalnych  w arunków ,

8. Po zorganizow aniu  pow yższej służby, szefow ie 
w inni p rzeprow adzić czynności k o n tro ln e  o rg a
nizacji w yszkolen ia  i w yposażen ia p o s te ru n 
ków  ppoż., aby je usp raw niać  i u trzym yw ać 
w  stałej ak tualności.

In sp ek to r W ojew ódzki: P rezes Z arządu  O kr.:
(—) podinsp. Józef M i k u ł a .  (— } M i 1 d n  e r.

OKÓLNIK NR. 536 
Zarządu G łównego z dnia 30, IV. 1935 r. w  sprawie 
instrukcji dla służby przeciwpożarowej objektów  

w  opl, biernej. L. S. W.  111-711 -35.

P rzesy łam y w  załączen iu  instrukcję  dla służby 
przeciw pożarow ej objektów , za tw ie rdzoną do tvm - 
czasow ego u ży tku  p rzez M in iste rstw o  S praw  W e 
w nętrznych  pism em  Nr. W ojsk. oplg. 21-2 z dnia 
27 m arca 1935 r.

W obec tego  służbę p rzeciw pożarow ą objektów  
dla celów  opl-hiernej należy  organizow ać w-g za 
sad, podanych  w  pow yższej instrukcji, w  ścisłem  p o 
rozum ieniu z lokalnem i w ładzam i adm inistracji 
ogólnej.
In sp ek to r N aczelny: P rezes  Zw. S. P. R. P.:
(— ) Szym on Jaroszew sk i. (— ) Inż. St. Tw ardo.

I N S T R U K C J A
DLA SŁUŻBY PRZECIWPOŻAROWEJ OBJEKTÓW  

W  OPLG,
N a zasadzie §§ 3. i 5. p. a. s ta tu tu  Zw iązku u s ta 

la się poniższe w ytyczne dla służby p rzec iw pożaro 
wej objektów , w edług k tó ry ch  należy  ją organizo
w ać i w ykonyw ać:

I, Zadania służby przeciwpożarowej.

§ I-
Z adaniem  służby p rzeciw pożarow ej w  ob jek

tach  w  opl. b iernej jest obserw acja u padku  n iep rzy 
jacielskich  bom b zapalających, gaszenie tych  bom b

oraz pożarów  p rzez te  bom by w znieconych, n ied o 
puszczenie do rozszerzan ia  się pow stałego  pożaru  i 
w reszcie  ra to w n ic tw o  osób i zw ierzą t zagrożonych 
p rzez  pożar.

O brona p rzec iw pożarow a ob jek tów  w  opl. b ie r
nej obejm uje organizację, w yszkolen ie i zaopatrzen ie  
w  sp rzę t i p o trzeb n e  u rządzen ia  obronne p o s te ru n 
ków, w yznaczonych do służby p rzeciw pożarow ej w 
opl. b iernej o raz zabezp ieczen ie p rzed  pow stan iem  
i rozszerzen iem  się pożaru  w  objektach.

§ 2 .
Służba p rzec iw pożarow a w  oplb. w inna być 

zorganizow ana w  każdym  objekcie w  ten  sposób, 
by m ogła sam odzielnie, lub przy pom ocy służby  
przeciwpożarow ej sąsiednich ob jek tów  prow adzić 
akcję w alk i z pożarem  oraz sku teczn ie  p rzec iw dz ia
łać  rozszerzan iu  się pow stałego  pożaru.

Poniew aż nie w szystk ie  objekty , zw łaszcza 
m niejsze, b ęd ą  m ogły zorganizow ać w łasn ą  służbę 
p rzeciw pożarow ą, p rze to  m ożliw e jest łączen ie  k il
ku  sąsiednich o b jek tów  dla należy tego  zorgan izow a
n ia  tej służby.

II, K ierownictwo służby przeciwpożarowej,

§ 3 .
A kcją p rzeciw pożarow ą ob jek tu  k ieru je  z r a 

m ienia K -m dta opl. b iernej o b jek tu  Szef służby 
przeciw pożarow ej ob jek tu  lub bloku  objektów .

Szefa służby p rzeciw pożarow ej ob jek tu  lub 
bloku  ob jek tów  m ianuje i zw alnia z obow iązków  
K -n t oplb. ob jek tu  lub bloku ob jek tów  w  porozum ie
niu z Szefem  służby przeciw poż, dzielnicy lub m iasta.

Podlega on na tem  stanow isku  pod  w zględem  
służbow ym  i bojow ym  K om endantow i oplb. ob jek tu  
łub bloku  objektów , zaś pod w zględem  fachow ym  
Szefow i służby przeciw pożarow ej dzieln icy  lub m ia
sta, od k tó reg o  otrzym uje w szelk ie  w skazów ki i in 
strukcje  fachow e.

Szef służby p rzeciw pożarow ej ob jek tu  w inien 
uzyskać przeciw pożarow e w yszkolenie, p rzew idzia
ne in strukcją  w yszkolen ia Zw iązku S traży  P o ża r
nych R. P.

III, Organizacja służby przeciwpożarowej,

§ 4 .
Najm niejszym  zespołem  do obrony  objek tu  

p rzed  sku tkam i pożarów  jest p o s te ru n ek  p rzec iw p o 
żarow y, sk ładający  się z dow ódcy i 4 członków .

P rzy  m ianow aniu  dow ódców  i członków  p o s te 
runków  przeciw pożarow ych  na leży  m ieć na uw adze 
konieczność zabezp ieczen ia  należnej w-g p lanów  o- 
b rony  obsady na k ażdy  w y p ad ek  napadu  lotniczego.

Na dow ódców  i cz łonków  p o ste ru n k u  p rzec iw 
pożarow ego należy  dob ierać  osoby fizycznie silne, 
odw ażne, odporne na  tru d y  i n iebezpieczeństw a. 
O soby te  obow iązane są uzyskać odpow iednie w y
szkolenie fachow e w edług instrukcji w yszkolen ia 
Zw iązku S traży  P ożarnych  R. P.

§ 5 .
D ow ódcy p o ste ru n k ó w  przeciw pożarow ych  

objek tu  podlegają szefow i służby przeciw pożarow ej 
objektu.
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0  ile w  objekcie znajduje się tylko jeden po
sterunek  przeciwpożarowy, dowódca tegoż jest je
dnocześnie Szefem służby przeciwpożarowej objektu.

§ 6 .

Ilość i rozmieszczenie posterunków  przeciw 
pożarow ych zależne jest od wielkości objektu, stop
n ia zagrożenia nalotem  i pożarem, skupienia budyn
ków, charakteru  i przeznaczenia objektów.

Posterunki prezciwpożarowe rozmieszczone na 
strychach i poddaszach objektu, wystawiają na da
chach obserwatorów. Posterunki te noszą nazwę po
sterunków  przeciw pożarowych obserwacyjnych.

Ponadto w  objektach w ielopiętrowych m ie
szkalnych i przemysłowych, gdzie w arunki będą te 
go wymagały, na niższych kondygnacjach mogą być 
rozmieszczone posterunki przeciw pożarowe r e z e r 
w o w e .

Celem tych posterunków  będzie ewakuacja i 
ratow nictw o osób, zagrożonych pożarem  objektu do 
miejsc zgóry ustalonych przez Kom endantów opl. 
biernej objektu, osłanianie niższych kondygnacyj 
przed rozszerzeniem  się pożaru, pomoc, względnie 
luzowanie posterunków  przeciwpożarowych, znaj
dujących się w  ogniu.

§ 7-
Każdy posterunek przeciw pożarowy objektu 

zarówno obserwacyjny jak i rezerw ow y winien mieć 
ustalony przez Szefa Służby przeciw pożarowej ob
jektu rejon swego działania i szczegółową instrukcję.

Każdy rejon posterunku winien być członkom 
posterunku dokładnie znany. Rejon ten  winien być 
szczegółowo opisany w instrukcji, k tó rą  Szef służby 
przeciwpożarowej w ręcza każdem u posterunkowi.

IV. Sprzęt i urządzenia przeciwpożarowe.

§ 8 .
Każdy posterunek przeciw pożarow y w  objekcie 

powinien być wyposażony w sprzęt i urządzenia ra 
townicze, gaśnicze, oraz ekw ipunek osobisty, obej
mujący na każdy posterunek następujące przedmioty: 

2 łopaty,
2 duże topory strażackie,
1 łom żelazny,
1 piłę ciesielską,
2 w iadra blaszane,
1 dużą latarnię,
1 drabinę przystaw ną lekką,
3 linki ratunkow e,
5 pasów bojowych z toporam i i zatrzaśnikam i, 
5 hełmów strażackich,
5 m asek przeciwgazowych,
5 opatrunków  osobistych,
5 la tarek  podręcznych,
5 gwizdków (4 jednotonowe i 1 dwutonowy),
2 hydropulty lub hydronetkę wodną lub p ia

nową,
2 bosaki (lekki i sufitowy).
Ponadto posterunek przeciw pożarowy w ob

jekcie powinien posiadać prądownicę z w ystarczają
cą ilością węży tłocznych w tym wypadku, gdy ob- 
jek t zaopatrzony jest w motopompę, sikaw kę lub

u rządzen ia  hydran tow e, czerp iące w odę z sieci w o 
dociągow ej.

§ 9 .

G rupy  objek tów  (bloki objektów ), celem  u sa 
m odzielnienia się w  służbie przeciw pożarow ej m ogą 
być zaopatrzone  albo w  m otopom py, albo w  sikaw ki 
ręczne z kom pletem  po trzebnego  sp rzętu  i w ęży tło 
cznych z półłącznikam i norm alnem i.

P rzechow yw anie , konserw acja  i obchodzenie 
się z m otopom pam i, sikaw kam i ręcznem i, w inno się 
odbyw ać w-g norm  techn icznych  i instrukcyj Z w iąz
ku  S traży  Pożarnych  R. P.

V. Zaopatrzenie w środki gaśnicze.

§ 10.
K ażdy p o ste ru n ek  przeciw pożarow y objek tu  

w inien być zaopatrzony  w  dosta teczn ą  ilość środków  
gaśniczych do gaszenia lub izolow ania bom b z a p a 
lających i pożaró w  pochodnych, jak: w  suchy p iasek, 
w odę i ew entualn ie  środki do w y tw arzan ia  p iany  
gaśniczej.

§ 11.
Piasek , służący  do gaszenia w zględnie izolo

w ania bom b zapalających, w inien być bezw zględnie 
suchy, należy  go p rzechow yw ać albo w  skrzynkach  
drew nianych  lub żelaznych z pokryw am i, albo w  
specjalnych w ork ach  ju tow ych lub papierow ych.

Skrzynki lub w ork i z p iask iem  w inny być ro z 
staw ione w  rejonie każdego po steru n k u  p rzeciw po
żarow ego, zarów no obserw acyjnego, jak i reze rw o 
wego, a p o nad to  w  pobliżu m niejszych sk ładów  p ły 
nów  łatw opalnych .

Skrzynki i worki z piaskiem  rozmiarami po
winny być dostosowane do możliwości przenoszenia 
ich z miejsca stałego na miejsce pożaru. Z tego po
wodu nie mogą one być cięższe wraz z ładunkiem  
piasku jak 15 kg. To też każdy posterunek winien 
posiadać skrzynek takich nie mniej jak 5, oraz duży 
zapas piasku do napełniania skrzynek.

§ 12.
W odę służącą do gaszenia pożaru , o ile n iem a 

na  poddaszu  i k la tk ach  schodow ych specjaln ie d la  
tego  celu zainsta low anych  hydran tów , p rzygo tow u
je się w  kadziach, beczkach, w annach, żelaznych  
zb iorn ikach  i t. p., na  poddaszach, w  k la tk ach  scho
dow ych oraz p ryw atnych  m ieszkaniach.

Do każdego  zb iorn ika w ody w inno być do łą
czone czerpadło .

Pojem ność zbiorników  w odnych w inna być do
stosow ana do w arunków  objektu.

§ 13.
C elem  zapew nien ia posterunkom  przec iw poża

row ym  objek tu  dostatecznego  zapasu  w ody na w y
p ad ek  w yczerpan ia  posiadanych  zbiorników , K o
m endan t objektu, z chw ilą ogłoszenia alarm u lo tn i
czego w inien zarządzić napełn ien ie  p rzez  m ieszkań
ców  ob jek tu  w szystk ich  posiadanych  zbiorników , 
jak: w anny, ko tły , beczki, w iad ra  i t. p.

W  razie  po trzeb y  m a on p raw o  czerpać w o d ę  
z tych  zapasów  bez ograniczenia.
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§ 14.
W  m iejscow ościach lub objek tach , posiada ją

cych insta lacje  w odociągow e, w skazane jest d op ro 
w adzen ie  h ydran tów  przeciw pożarow ych  z w odą do 
górnych kondygnacyj objektu, t. j. poddaszy  i 
strychów .

Ciśnienie, p o trzeb n e  do p racy  gaśniczej p rz e 
ciw pożarow ej, w ynosi 4— 5 atm osfer, niem niej jed 
n ak  n aw e t w  razie  znacznie m niejszego ciśnienia w 
h y d ran tach  m ogą one służyć jako  p unk ty  dostaw y do 
zb io rn ików  w ym ienionych w  § 12 niniejszej in 
strukcji.

H y d ran ty  p rzeciw pożarow e w ob jek tach  w inny 
być zakończone pó łlączn ikam i norm alnem i.

Do h y d ran tó w  p rzeciw pożarow ych  w inna być 
do łączona odpow iednia ilość w ęży tłocznych  z pół- 
łącznikam i norm alnem i.

P rzechow yw anie i konserw acja  w inna się od
byw ać w-g norm  techn icznych  i instrukcji Zw iązku 
S traży  P ożarnych  R. P.

§ 15.
W  razie  posiadan ia  m otopom py, ew entualn ie  

sikaw ki ręcznej przeciw pożarow ej, służba p rzec iw 
p ożarow a ob jek tu  w inna zabezpieczyć w zględnie 
przysposobić dla tego sp rzętu  odpow iednie źródła 
wody, zw ane punk tam i w odnem i, poza te ren em  o b 
jek tu  za in teresow anego .

Ja k o  źród ła  w ody dla m otopom py lub sikaw ki 
ręcznej m ogą służyć h y d ran ty  nadziem ne i podzie
m ne sieci w odociągow ej ulicznej, zbiorn ik i cem en to 
we, żelazne, d rew niane, sadzaw ki oraz w szelk ie  
p u n k ty  w odne o tw arte , t. j. m iejsca do czerpan ia  
w ody przy  studniach, rzekach , staw ach, po tokach  
i t. p., ew en tualn ie  beczkow ozy, czyli p u n k ty  w odne 
ruchom e.

K ażdy z pow yższych rodzajów  punk tów  w o d 
nych  w inien być uprzednio  przysposobiony  do celów  
przeciw pożarow ych.

§ 16.
Piany, jako środka gaśniczego, używ a się do 

gaszenia p łynów  łatw opalnych , jak  benzyna, nafta, 
o leje i t. p. N iezależnie od pow yższego p iana n a d a 
je się do gaszenia zw ykłych  pożarów  w szelkiego ro 
dzaju, zw łaszcza zaś tam , gdzie b ra k  jest w iększych 
zapasów  wody, bow iem  p iana daje w iększy efek t 
gaśniczy aniżeli w oda.

D la w y tw arzan ia  piany gaśniczej służą ró żn e
go rodzaju  ap a ra ty , jak  gaśnice ręczne, p rądow nice 
p iano tw órcze, g en e ra to ry  oraz s ta łe  in stalacje  p ia 
now e.

O rganizow anie zabezp ieczen ia gaśniczego w 
o b jek tach  zapom ocą gaśnic w inno być dokonyw ane 
każdorazow o  w  porozum ieniu z Szefem  służby 
przeciw pożarow ej dzielnicy lub m iasta.

§ U -
Prócz przyrządów , w ym ienionych w  niniejszej 

instrukcji, ob jek ty  m ogą posiadać do gaszenia p o ża
rów  gaśnice: ręczne, to rn is tro w e i kołow e.

G aśnic ręcznych  używ a się do gaszenia poża-' 
ró w  w  z a r o d k u .

Nr.  12.

G aśnice dzielą się na:
a) w odne,
b) pianow e,
c) proszkow e,
d) śniegowe.

G aśnice w odne służą do gaszenia ty ch  p o ża 
rów , k tó re  norm alnie gasi się w odą. G aśnicam i w o d 
nem i nie w olno gasić p łynów  ła tw opalnych  oraz in- 
stalacyj p rąd u  elek trycznego , gdyż w oda p rzew odzi 
prąd.

G aśnice p ianow e służą do gaszenia pożarow , 
w ym ienionych w  § 16 niniejszej instrukcji.

G aśnice „śniegow e", działa jące zapom ocą dw u
tlen k u  węgla, dające podczas akcji „śn ieg” (zesta 
lony d w u tlen ek  w ęgla —  CO 2), n ad a ją  się szczegól
nie do gaszenia karb idu , spiry tusu, e te ru , a poza tem
  p łynów  ła tw opalnych  i instalacy j pod  p rąd em
elektrycznym .

O bsługa gaśnic w szelk ich  ty p ó w  w inna być jak  
najdokładniej obeznana z budow ą, konserw acją  i 
używ aniem  gaśnic.

Na s ta ra n n ą  i um iejętną konserw ację  gaśnic 
w inna być zw racan a  szczególna uw aga.

R ozm ieszczenie gaśnic w inno być dokonane 
stosow nie do w arunków  m iejscow ych i p rzezn acze
nia w-g ich rodzajów .

VI. Środki łączności służby przeciwpożarowej.

§ 18.

K ażdy p o s te ru n ek  p rzeciw pożarow y  ob jek tu  
w inien posiadać zapew niony śro d ek  łączności z K o
m endan tem  oplb. ob jek tu  w zględnie z Szefem  służby 
przeciw pożarow ej objektu.

J a k o  środki łączności m ogą służyć insta lacje  
te lefoniczne s ta łe  lub polow e, in stalacje  dzw onkow e 
(sygnały um ówione) i łączn icy  (gońcy).

P rzew ody  instalacji te lefonicznej stałej w inny 
być p rzep row adzone w  okresie  pokoju  od siedziby 
k o m en d an ta  oplb. ob jek tu  lub Szefa służby p rzec iw 
pożarow ej ob jek tu  do rejonu  p o ste ru n k u  p rzec iw p o 
żarow ego ob jek tu  i zakończone gniazdkiem  na 
w tyczkę a p a ra tu  telefonicznego, k tó ry  w odpow ied
niej chwili do łącza  się do gniazdka.

VII. M iejsce zbiórki służby przeciwpożarowej.

§ 19.

K ażdy p o s te ru n ek  p rzeciw pożarow y  w inien 
posiadać w yznaczone m iejsce zbiórki, czyli t. zw. 
po d staw ę w yjściow ą do akcji.

M iejsce zb iórk i jest jednocześnie m iejscem  p o 
by tu  p o ste ru n k u  przeciw pożarow ego  lub Szefa służ
by p rzeciw pożarow ej objektu , oraz p u n k tem  łączn o 
ści p o ste ru n k u  i w inno ono być oznaczone tab licą  
orjentacyjną.

M iejsce zb iórk i p o ste ru n k u  w yb iera  się w po 
bliżu drzw i w ejściow ych na strychu  lub poddaszu, w 
k la tce  schodow ej i t. p.

Jed n o  m iejsce zb iórk i m oże służyć za podstaw ę 
w yjściow ą dla k ilku  p o ste ru n k ó w  p rzec iw p o żaro 
w ych objektu.
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VIII. Prace zapobiegawcze przeciwpożarowe.
§ 20.

Celem utrudnienia powstawania oraz zapobie
żenia rozszerzaniu się pożarów w objekcie, winny 
być przeprowadzone następujące prace zapobie
gawcze:

a) z uwagi, że poddasza i strychy będą najbar
dziej narażone na pożary, powstałe od bomb zapala
jących, należy usunąć z poddaszy i strychów wszel
kie rupiecie, stare meble, szmaty, materjały łatwo
palne i t. p., które w wypadku pożaru mogą spo
wodować gwałtowne rozszerzenie się pożaru;

b) utrzymywać poddasza i strychy we wzoro
wym porządku;

c) uodpornić stropy poddaszy i strychów przed 
działaniem bomb zapalających przez wyłożenie ich 
warstwą 5—10 cm piasku, żwirku lub gliny, Przed 
przystąpieniem do uodpornienia stropu w ten spo
sób, należy zbadać, czy stropy wytrzymają dany 
ciężar.

d) uszczelnić wszelkie wyjścia na klatki scho
dowe i przejścia pomiędzy poddaszami i strychami 
oraz dymniki i inne otwory na poddaszach i stry
chach. Nieszczelności te mogą spowodować szybkie 
rozszerzenie się pożaru i przerzucenie do sąsiednich 
pomieszczeń,

e) ściany rozdzielające poddasza uodpornić na 
działanie ognia przez wytynkowanie tych ścian i 
obicie drzwi drewnianych blachą lub asbestem,

f) duże pomieszczenia rozdzielić ścianami mu- 
rowanemi, albo drewnianemi dobrze wytynkowane- 
mi, wreszcie siatkami żelaznemi, wypełnionemi gli
ną lub innym materjałem. Budując ściany murowane, 
wyprowadzić je ponad dach na wysokość 1 metra, 
celem utrudnienia rozszerzania się pożarów ze
wnętrznych.

g) uodpornić drewniane części poddasza przez 
obicie ich blachą, albo lepiej przez solidne nałożenie 
warstwy ognioochronnej.

IX. O bow iązki i prace Komendanta opl. biernej ob- 
jektu w zakresie służby przeciwpożarowej objektu 

w okresie przygotowawczym do oplg.

§ 21 .
Do obowiązków Komendanta opl. biernej ob

jektu w okresie pokoju, czyli w okresie przygoto
wawczym do opl. biernej należy:

a) zorganizowanie z mieszkańców lub stałych 
pracowników objektu dostatecznej ilości posterun
ków przeciwpożarowych oraz należyte wyszkolenie 
tych posterunków na odpowiednich kursach,

b) zaopatrzenie wszystkich posterunków prze
ciwpożarowych objektu w potrzebny sprzęt i ekwi
punek osobisty,

c) przygotowanie potrzebnej ilości środków ga
śniczych lub izolujących,

d) zorganizowanie odpowiednich środków łą
czności posterunków przeciwpożarowych objektu z 
siedzibą Komendanta oplb. objektu,

e) wyznaczenie i zorganizowanie miejsc zbiórek 
posterunków przeciwpożarowych objektu,

f) spowodowanie współdziałania wszystkich 
członków służby przeciwpożarowej objektu w przy
gotowaniu objektu do warunków oplb.

g) przeprowadzanie w ciągu każdego roku 4—6 
ćwiczeń wewnętrznych, mających na celu stałe 
usprawnianie służby przeciwpożarowej,

h) udział w ćwiczeniach ogólnych oplb., zarzą
dzonych przez władze administracji ogólnej,

i) utrzymanie organizacji oppożar. w stałej ak
tualności.

X. Obowiązki i prace posterunku przeciwpożarowego 
objektu w okresie pogotowia oplb.

§ 22 .
Z chwilą zarządzenia pogotowia lotniczego słu

żba przeciwpożarowa objektu wykonuje następują
ce prace:

a) zbiera się w miejscu ustalonem przez Ko
mendanta oplb. objektu celem ostatecznego spraw
dzenia i przeglądu zarówno uzbrojenia i wyekwipo
wania, jak i środków gaśniczych, oraz celem wyda
nia ewent. zarządzeń;

b) sprawdza kolejno, czy sprzęt ppoż. i środki 
gaśnicze znajdują się w wyznaczonej ilości i wyzna
czonych miejscach. Zauważone braki uzupełnia się 
natychmiast;

c) sprawdza środki łączności z komendantem 
objektu;

d) po sprawdzeniu wszystkich elementów obro
ny ppoż. Komendant posterunku ppoż. melduje Ko
mendantowi oplb. objektu przez Szefa służby ppoż. 
objektu gotowość posterunku, poczem oczekuje dal
szych rozkazów lub rozwinięcia się wypadków.

XI. Obowiązki posterunku przeciwpożarowego 
w okresie alarmu lotniczego.

§ 23.
Z chwilą ogłoszenia alarmu lotniczego wszyscy 

członkowie służby ppoż. objektu zajmują swoje sta
nowiska, powtarzając czynności podane w pkt. b i c 
§ 22 niniejszej instrukcji oraz uszczelniając ostatecz
nie obserwowane przez się pomieszczenia, poczem 
komendanci posterunków ppoż. meldują przez Sze
fa służby ppoż. objektu Komendantowi oplb. objektu 
gotowość służbową.

Bez zezwolenia Komendanta posterunku nikt 
z członków posterunku nie może opuścić swego sta
nowiska.

Posterunki przeciwpożarowe i mieszkańcy ob
jektu napełniają wodą wszystkie posiadane większe 
naczynia i ustawiają je w  miejscach zgóry przewi
dzianych.

Jeś li a larm  lo tniczy zosta ł zarządzony w porze 
nocnej, to  po steru n k i zapalają  św iatła  zastępcze w 
swGich rejonach, spraw dziw szy uprzednio  zam a
skow anie św iateł.

Posterunki ppoż. obserwacyjne obserwują 
wzrokowo i słuchowo powierzone im części podda
sza. Obserwator na dachu obserwuje dach i kominy, 
sprawdza, czy nie są umieszczone sygnały lub znaki 
optyczne, a w razie ich ujawnienia, niezwłocznie po-
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wiadamia najbliższy sw ó j posterunek poi, p, O b ser
w ato rom  na dachach  nie w olno używ ać pod żadnym  
pozorem  św ia te ł oraz sygnałów  lub te ż  znaków  o p 
tycznych.

W  razie  u padku  bom by zapalającej p o ste ru n ek  
ppoż. izoluje ją p iask iem  od pow ierzchni, na k tó rą  
padła, zlew ając jednocześnie w odą pow ierzchnie są 
siednie i gasząc pożar, p o w sta ły  na  sk u tek  palen ia  
się bom by, p rzy  pom ocy w szelk ich  posiadanych  w ła 
ściw ych dla danego o toczen ia  śro d k ó w  gaśniczych; 
Je ś li mimo w ysiłków  p o steru n k u  p o ża r rozszerza  
się, to  K m dt. posterunku , nie zw lekając, zw raca się 
z p rośbą o pom oc do Szefa służby p rzec iw p o żaro 
wej obiektu , k tó ry  o w ypadku  tym  pow inien zaw ia
dom ić K -m dta oplb. objektu.

Szef służby p rzeciw pożarow ej ob jek tu  w ysyła 
na  pom oc w olne p o ste ru n k i rezerw ow e i udaje się 
osobiście na m iejsce pożaru , celem  k ie ro w an ia  akcją. 
Jeś li mimo to p o żar rozszerza  się dalej, to  gdy ob jek t 
nie należy  do grupy ob jek tów  o w spólnym  planie 
oppożar., Szef służby ppoż, tego  ob jek tu  zaw iadam ia 
bezoośredn io  Szefa służby przeciw poż. dzielnicy lub 
m iasta  (niepodzielonego na dzielnice), iż w  pow ie
rzonym  mu objekcie p o w sta ł pożar, k tó reg o  nie m o
żna ugasić p rzy  pom ocy w łasnej służby p rzeciw po
żarow ej. M eldunek  m usi dok ładn ie sch a rak te ry zo 
w ać rodzai i rozm iary  pożaru . G dy ob jek t należy  do 
g rupy  ob jek tó w  o w spólnym  planie obrony  p rzec iw 
pożarow ej, Szef służby ppoż. danego ob jek tu  zw raca 
się do Szefa służby ppoż. odnośnej grupy dom ów  z 
p ro śb ą  o pom oc, m eldując dokładnie, w  jakim  s ta 
nie znajduje się pożar. Po zaw ezw aniu  pom ocy Szef 
służby ppoż. ob jek tu  zaw iadam ia o tern K m dt. opl. b. 
objektu.

P o ste ru n k i p rzeciw pożarow e rezerw ow e, znaj
dujące się na schodach, obserw ują o toczenie, zw ra 
cając szczególną uw agę na to, czy z m ieszkań  nie 
w ydobyw a się ogień lub dym. Wi razie  stw ierdzen ia  
tak iego  w ypadku, s ta ra ją  się do trzeć  do źród ła  ognia 
i p rzystępu ją  do ugaszenia lub zlokalizow ania p o ża
ru, postępu jąc  dalej stosow nie do zasad  zaw artych  
w  u stęp ie  6-ym  niniejszego paragrafu .

Z m iejsc zagrożonych  ogniem  należy  usunąć 
m ieszkańców , a w  m iarę m ożności i cenniejsze 
przedm io ty  do m iejsc zgóry p rzew idzianych  w planie 
opl. b iernej objektu.

Je ś li na  ob jek t pad n ą  bom by gazow e i zap ala
jące, to  należy  stw orzyć ta k i przew iew , aby  w y s ta r
czył do zm niejszenia ilości gazu bojow ego w  pom ieJ 
szczeniach, lecz nie spow odow ał zby t gw ałtow nego 
rozszerzan ia  się pożaru . Na poddaszach  w ięc n a 
leży odsłonić jedną p arę  dym ników , w zględnie w 
b ra k u  tych  w y rąb ać  o tw ór n ad  jednym  z dym ni
ków , inne pozostaw ia jąc zasłon ię te .

XII. Działalność służby przeciwpożarowej objektu po 
ugaszeniu pożaru.

§ 24.

Jeś li a larm  lo tniczy trw a  nadal, to  p osterunk i 
p rzeciw pożarow e po prow izorycznem  napraw ien iu  
sp rzę tu  i u rządzeń  przeciw pożarow ych, ponow nem  
napełn ien iu  naczyń na w odę i s tw orzeniu  przew iew u 
(w razie  zagazow ania), zajm ują sw e stanow iska  (da

w ne lub now o w yznaczone p rzez  Szefa służby p rz e 
ciw pożarow ej objektu).

Po zakończen iu  alarm u lotniczego, Szef służby  
p rzeciw pożarow ej dokonuje w spólnie z K om endan
tem  opl. b iernej ob jek tu  szczegółow ych oględzin
całego objektu, celem  stw ierdzen ia  pow stałych
szkód.

K om endant opl. b iernej ob jek tu  zgodnie z od- 
pow iedniem i przepisam i, posyła m eldunek  do swojej 
w ładzy  opl. b iernej o raz za rządza doprow adzenie- 
sp rzę tu  i u rządzeń  p rzeciw pożarow ych  ob jek tu  do< 
stanu  gotow ości bojowej.

W  razie  p o trzeb y  dob iera b raku jących  ludzi 
do posterunków .

Po doprow adzen iu  organizacji służby ppoż. do 
stanu  gotow ości bojowej, K om endan t opl. b iernej
ob jek tu  zw aln ia  członków  służby ppoż. do no rm al
nych zajęć.

PROGRAM  

WYSZKOLENIA POSTERUNKÓW  PRZECIWPO
ŻAROWYCH W  OPLG. OBJEKTÓW. 

I. Cel kursu.

Przygotow anie kom endan tów  i członków  p o 
ste ru n k ó w  p rzeciw pożarow ych  w  oplg. ob jek tów  
do pe łn ien ia  sw ych obow iązków  ta k  w  czasie p o 
koju, jak  w  ok resie  pogotow ia oraz napadu  lo tn i
czego.

II. Sposób szkolenia.

K ursy  luźne.

III, W arunki przyjęcia na kurs.

U kończony 10-godzinny ku rs inform acyjny w-g 
program ów  L. 0 .  P. P.

IV, Podział godzin.

A) W y k ł a d y  —  13 godz.
1. Bojowe środk i zapala jące  —  1 godz.
2. O parzen ia term iczne i ra to w n ic tw o  — 1 godz.
3. Z aopa trzen ie  ob jek tu  w  środk i gaśnicze —  2 g.
4. Z apobieganie pożarom  zw ykłym  oraz od bojo

w ych środków  zapala jących  —  1 godz.
5. S przęt, ekw ipunek  i u rządzen ia  p osterunków  

przeciw pożarow ych  —- 4 godz.
6. O rganizacja służby przeciw pożarow ej ob jek tu  —

1 godz.
7. P rzeb ieg  p racy  p o steru n k ó w  p rzec iw p o żaro 

w ych —  1 godz.
8. Z asady postępow an ia  przy  gaszeniu pożarów  —

2 godz.

B) Ć w i c z e n i a  —  15 godzin.
1. Ćwiczenia z ra to w n ic tw a  p rzeciw term icznego  — 

1 godz.
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2. Ćw iczenia z gaśnicam i i hyd rone tkam i —  2 g.
3. Zapoznanie się ze sp rzętem  pożarniczym  i spo

sobem  jego użycia —  8 godz.
4. Ćwiczenia obrony budynków  —  4 godz.

C) E g z a m i n y  —  4 godz.

R azem  czas trw an ia  ku rsu  —  32 godzin.

V, Szczegółow y program wykładów:

1 Bojowe środki zapalające: 1 godz.

C h arak te ry s ty k a  ogólna i podział bojow ych 
środków  zapalających. Środki sam ozapalne: fosfor 
żółty , sód i po tas m etaliczne. Ś rodki zapalające się 
od in icjatorów  —  m ieszaniny term itow e. R odzaje 
bom b zapalających  i sposób ich użycia. C h a ra k te ry 
s ty k a  n iebezp ieczeństw a pożarow ego, w  czasie n a 
lotu nieprzyjacielskiego.

2. Oparzenia term iczne i ratownictwo. 1 godz.

C h arak te ry s ty k a  i rodzaje oparzeń  od środków  
łatw opalnych , sam ozapalnych, w ybuchow ych oraz 
od m ieszanin term itow ych. P ie rw sza  pom oc przy  
wyżej w ym ienionych oparzen iach  term icznych.

3. Zaopatrzenie objektu w  środki gaśnicze. 2 g.

G aśnice w odne, pianow e, śniegow e, p roszkow e 
i te tro w e . H ydronetk i. Opis budow y, p rzeznaczenie, 
sposoby obsługi i konserw acji. Skrzynie i to rb y  na 
p iasek. Z aopatrzen ie  w odne objektu.

4. Zapobieganie pożarom zw ykłym  oraz od bojo
wych środków zapalających. 1 godz

Cel akcji p rew ency jnej w oplg. O czyszczanie i 
opróżnianie poddaszy  i k la te k  schodow ych. U od
porn ien ie s tropów  na przebijalność i palność. M ury 
ognioochronne. U szczelnienie dym ników , drzw i w ej
ściow ych na  k la tk i schodow e i poddasza.

5. Sprzęt, ekwipunek i urządzenia posterunków  
przeciwpożarow ych. 4 godz.

U zbrojenie i w yekw ipow anie osobiste. S przę t 
ratow niczy , burzący, rozcinający, tłum iący  i o św ie
tleniow y. D rabiny  lekkie, ciężkie, Szczerbow skiego 
i w ysuw ane. W ęże tłoczne i ssaw ne. H ydranty . S i
kaw ki. (Opis, p rzeznaczenie , konserw acja .)

6. Organizacja służby przeciwpożarowej objektu.
1 godz.

P o ste ru n k i p rzeciw pożarow e obserw acyjne i 
rezerw ow e. Ich zadanie, sk ład , w yposażenie i w y
ekw ipow anie. M iejsce zb iórki posterunku . Szef służ-* 
by p rzeciw pożarow ej w  oplg. objektu. O rganizacja 
pożarniczej służby łączności i a larm ow an ia  w  objek- 
cie. In strukcje  dla posterunków .

7. Przebieg pracy posterunków przeciwpożarowych.
1 godz.

O bow iązki i p race  p o ste ru n k ó w  p rzeciw poża
row ych w  okresie  przygotow aw czym  do opl. biernej. 
W  okresie  pogotow ia lotniczego, w  czasie napadu  
lotniczego, w  czasie akcji ra tow niczej i p rzeciw po
żarow ej, po  napadzie lotniczym  i po skończeniu  a k 
cji ra tow niczej i przeciw pożarow ej. W spó łp raca z 
innem i służbam i opl. b iernej objektu. W sp ó łp raca  z 
m iejską strażą  pożarną.

8. Zasady postępowania przy gaszeniu pożarów zw y
kłych oraz od bojowych środków zapalających.

2 godz.

C h a rak te ry s ty k a  pożarów  zew nętrznych , w e
w nętrznych  odkry tych  i w ew nętrznych  ukry tych . 
P ożary  strychów , p ię te r  i piwnic. P o żary  m agazy
nów  i m aterja łów  łatw opalnych . P ożary  od bojow ych 
środków  zapalających. P ostępow anie  przy  wyżej 
w ym ienionych pożarach . R atow nictw o  ludzi, zw ie
rzą t i przedm iotów . G aszenie doraźne, obrona, osło
na, n a tarc ie .

VI. Szczegółow y program ćwiczeń.

1. Ćwiczenia z ratownictwa przeciwterm icznego.
1 godz.

Ćwiczenia udzie lan ia  p ierw szej pom ocy przy 
oparzen iach  od środków  łatw opalnych , sam ozapal
nych i m ieszanin term itow ych.

2. Ćwiczenia z gaśnicami i hydronetkami. 2 godz.

S praw dzan ie gaśnic, ładow anie i roz ładow y
w anie gaśnic. Użycie gaśnic. K onserw acja. P rzygo
tow anie h y d ro n e tk i do p racy  pożarniczej lub o d k a
żającej. D obór pyszczka. U życie hydronetk i. K on
serw acja.

®®©®®®®®®®@®® ®®®®®®®®®®®®®®®®®®®(£ ®®®®®®®®

A bonujcie „Strażaka Śląskiego"!
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3. Zapoznanie się ze sprzętem pożarniczym i sposo
bem jego użycia, 8 godz.

Ćwiczenia ze sprzętem  stanowiącym  przed
miot wykładów. W  czasie ćwiczeń należy k ilkakro t
nie wydać rozkaz: „Gaz”.

4. Ćwiczenia obrony budynków, 4 godz.
a) Ćwiczenie w składzie posterunków  ppoż. na 

poddaszach i k latkach  schodowych przy założeniu 
upadku bomb zapalających — 1 godz.

Ś L Ą S K U _______________________________ Nr. 12.

b) Jak  wyżej. Oprócz bomb zapalających p a 
dły bomby gazowe — 1 godz.

c) Ćwiczenia urucham iania posterunków  ppoż. 
W ykorzystać szkolny elaborat dla danego objektu.

Zorganizować służbę obserwacyjną.

Dwukrotnie. — 2 godz.

U w a g a :  Podczas wyszkolenia należy p rze
prowadzić ćwiczenia z m aską p-gazową, ewent. z 
aparatem  tlenowym.

ż£ tycia zvze&zovttyadm-m
Odprawa oficerów  strażackich Rejonu Nr. 6 i 7 

Oddziału Pow iatow ego Zw. Straży Pożarnych R. P. 
w  Cieszynie.

W  dniu 8. XII. 1935 r. O ddział P ow iatow y  w 
C ieszynie p rzep row adził w  Skoczow ie w  sali m iej
scow ej pow szechnej szkoły  —  6-godzinną odpraw ę 
dla oficerów  strażack ich  R ejonu Nr. 6 S koczów  i 
.Nr. 7 O chaby.

W  odpraw ie uczestn iczyło  35 oficerów  z p o 
szczególnych straży  w ym ienionych R ejonów  z D ru 
hem  naczeln ik iem  R ejonu Nr. 6 B iałoniem  na czele.

Sprawy referow ał instruktor powiatowy Druh 
Antoni Mikuła.

W  obszernym  re fe rac ie  uzasadn ił po trzebę 
pow oływ ania oficerów  s trażack ich  p rzez  czynnik

n ieza leżny  od lokalnych  w arunków , d a ł w ytyczne 
do p rac  oficera strażack iego , zobrazow ał osobę 
o ficera  strażack iego , jaka  pow inna być, chcąc 
spełnić obow iązki ciążące na O rganizacji w  stosun
ku  do spo łeczeństw a i chcąc w yrobić u  podw ładnych 
posłuch i szacunek.

Szczegółow o om ówiono spraw y, do tyczące 
organizacji w yszkolenia cz łonków  w  strażach  p o 
żarnych, a na  zakończen ie p rzeprow adzono  ćw icze
nia aplikacyjne, posługując się p rzy  tern  sto łem  
plastycznym .

W arto  nadm ienić, że tego  rodzaju  odpraw y 
O ddział P ow iatow y w  C ieszynie m a zam iar p rz e 
prow adzić w  ok resie  zim ow ym  w e w szystk ich  
R ejonach.

tycia if wat
Odprawa kom endantek i zastępczyń żssp, w  Rybniku.

W dniu 24 lis topada b. r. w  b iurze O ddziału 
Pow iatow ego w  R ybniku  odbyła się odpraw a dla 
k o m en d an tek  i zast. jednostek  ż. s. s. p. z te ren u  
pow iatu  R ybnickiego. Na odpraw ie obecne były 
km dtk i żssp. z następu jących  m iejscow ości: Czer- 
w ionki, K nurow a, R ydułtów  i Pszow a.

O dpraw ie przew odniczy ła re fe re n tk a  żssp. 
O kręgu  d ruchna asp. A. M ałgow ska w  obecności 
In s tru k to ra  pow iatow ego dha asp. W . Skury.

Po zagajeniu  odpraw y poszczególne km dtk i 
sk ład ały  ustne  sp raw ozdan ia  z p racy  i działalności 
jednostek  żssp., poczem  om ówiono n ao o ty k an e  w 
p racy  trudności i b rak i, jak  też  sposób ich usunięcia. 
W  sp raw ach  organizacji i w yszko len ia  om ówiono, 
jak pow inna być zorganizow ana jednostka  żssp., 
oraz sposób p rzep ro w ad zan ia  w yszkolenia cz łon

kiń w st. I-szym sam.-poż. Ustalono także plan p ra 
cy jednostek w  okresie zimowym ze szczególnem 
uwzględnieniem prac świetlicowych i zajęć teo re 
tycznych. W zakończeniu odpraw y druchny odśpie
wały kilka piosenek strażackich i w  miłym nastroju 
rozeszły się do swych domów.

Odprawa kom endantek i zastępczyń żssp. 
w  M ikołowie.

W  dniu 10 grudnia b. r. w  M ikołow ie odbyła 
się odpraw a dla k o m en d an tek  i zastępczyń  żssp. z 
te re n u  pow iatu  Pszczyńskiego, na k tó re j obecnych 
było  11 d ruchen  z 6 jednostek  żssp. O dpraw ie 
p rzew odniczy ła  re fe re n tk a  żssp. O kręgu asp. A. M ał
gow ska w  obecności instr. pow. asp. J. W ypióra. 
Na odpraw ie k m dtk i sk ład a ły  u stne  sp raw ozdan ia
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z do tychczasow ych p rac  jednostek  z podan iem  za 
chodzących trudności i b raków , k tó re  później om a- 
w iano. U stalono p lan  p racy  na  okres zimowy, oraz 
om ów iono spraw y, zw iązane z organizacją  i w y
szkoleniem  jednostek  żssp. W spólnym  obiadem  o d 
p raw ę zakończono.

Pow iatow e odprawy kom endantek żssp. na Śląsku 
Cieszyńskim,

W  dniu 14. b. m. w  C ieszynie, zaś w dniu 
17 b. m. w  B ielsku zosta ły  p rzep row adzone o d p ra 
wy dla k o m en d an tek  i ich zastępczyń  Ż, S. S. P. ze 
Ś ląska C ieszyńskiego.

Ogółem  w  tych  odpraw ach  uczestn iczy ło  18 
d ruchen  i k ilku  członków  Z arządów  straży  p o ża r
nych, p rzy  k tó ry ch  istn ie ją  drużyny żeńskie.

O kręgow a re fe re n tk a  Ż. S. S. P. d ruchna asp. 
M ałgow ska w ygłosiła rzeczow y re fe ra t n a  tem a t o r
ganizacji w ew nętrzne j d rużyn  żeńskich, organizacji 
w yszkolen ia z uw zględnieniem  zim ow ych p ro g ra 
m ów  zajęć. W  dalszym  ciągu zapoznała  zeb ran e  z 
adm in istracją  biurow ą, jaką  k ażd a  d rużyna pow inna 
prow adzić.

Ze sk ładanych  ustnych  sp raw ozdań  p rzez  p o 
szczególne k o m endan tk i w yw nioskow ać m ożna, że 
dział p racy  organizow ania drużyn  żeńsk ich  n a  Ślą
sku C ieszyńskim  chociaż pow oli ale stale  w zrasta .

P rzep row adzone na  odpraw ach  zajęcia p ra k 
tyczne m iały na celu u ła tw ien ie  k om endan tkom  p o 
szczególnych Ż. S. S. P. w prow adzen ia  do o rgan iza
cji czynnika, jakim  się pow inny k iero w ać zespoły  
um undurow ane, chcąc w yrobić u członków  n iew y
m uszone posłuszeństw o.

W yniki lustracyj na terenie pow. Rybnickiego  
w  dniu 25, XI, b, r, w  żssp, w Czerwionce, S tw ie r
dzono n ależy te  zorganizow anie jednostk i oraz chę
tn ą  p racę  jej członkiń. Duże za in te reso w an ie  i p o 
moc, udzielana drużynie żeńskiej p rzez  Z arząd  
m iejscowej S traży, jak  i pom yślne w arunki, w  jakich 
istnieje, napew no przyczynią się do dalszego jej ro z
woju.

W  dniu 25, XI, b, r, w  żssp, w  Knurowie s tw ie r
dzono, że istn ie jąca  jednostka  żssp. organizacyjnie

i w yszkoleniow o stoi dobrze. N ależy podkreślić  chę
tn ą  i p e łn ą  zrozum ienia p racę  członkiń  dla celu i z a 
dań, jak ie  m ają spełnić drużyny sam .-poż. P rzy  dal
szej pom ocy za rządu  S traży  jednostka  ta  pow inna się 
rozw inąć jak  najpom yślniej.

W  dn. 26, XI. b, r, w żssp. w Rydułtowach —
stw ierdzono, że jednostka  znajduje się w  ciężkich 
w arunkach , k tó re  u trudn ia ją  n a leży ty  jej rozwój i 
p racę . P rzy  pom ocy i w iększem  za in teresow aniu  
jednostką  żssp. m iejscow ego Z arządu  S traży  n ap o 
ty k an e  trudności m ogą być usunięte, a jed n o stk a  ta  
m iałaby m ożność rozw inąć się i poprow adzić prace.

W  dn. 26, XI. b. r. w  żssp, w Pszow ie stw ie r
dzono d o b ry  s tan  organizacyjny i w yszkoleniow y 
jednostki, jak  też  duże za in te resow an ie  i pom oc Z a
rządu  S traży. N a odbytych  w  b. r. zaw odach  pow ia
tow ych S traży  w  R ybniku jednostka  ta  w ykonała  
pokaz ćw iczeń ze sp rzę tem  i sam ary tańsk ich , zdo
byw ając uznanie publiczności. D alsza p raca  tej je 
dnostk i da napew no ow ocne wyniki.

Jak pracują samarytanki w  M azańcowicach.

D rużyna nasza  zo sta ła  zorganizow ana 2 p aź 
dziern ika  1934 roku. O becnie liczy 12 członkiń, z 
k tó ry ch  11 jest całkow icie um undurow anych  —  p o 
siada przydzielony  p rzez  B ielski O ddział P o w ia to 
w y przepisow y sp rzę t sam ary tańsk i, t. j. ap teczk ę  
i nosze. Z w yszkolenia p rzerab ia łyśm y w  okresie  
zim owym  służbę sam ary tań sk ą  ze szczególnem  
uw zględnieniem  ra tow nic tw a, z k tó rem  zapoznały 
śmy się teo re tyczn ie  i p rak tyczn ie  przerobiłyśm y, 
oraz p race  św ietlicow e jak śpiew y, tań ce  ludow e 
i t. p. W yk łady  i ćw iczenia ze służby sam ary tań 
skiej p row adziła  pan i R uśniokow a, p ro te k to rk a  
drużyny.

W  okresie  le tn im  przerab ia łyśm y  ćw iczenia 
sam ary tańsk ie ; opatrunk i, przenoszenie chorych, 
oraz ćw iczenia ze sp rzętem  pożarn iczym  w  celu 
p rzygotow ania się tak że  do czynnej w alk i z po ża
rem  w  razie  gdy zajdzie tego  po trzeba, dla ra to w a
nia zagrożonego życia i m ienia bliźniego. Podczas 
jednego pożaru , pow stałego  w  naszej wsi, druchny
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staw iły  się p ierw sze i rozpoczęły  akcję  ratow niczą. 
D zięki szybkiej i sku tecznej pom ocy palący  się b u 
dynek  zo s ta ł u ra tow any . D rużyna nasza zorganizo
w a ła  tak że  sta ły  p u n k t sam ary tań sk i doraźnej p o 
mocy, w  k tó rym  już udzieliłyśm y k ilkanaśc ie  o p a
tru n k ó w  i pom ocy m ieszkańcom  naszej wsi.

W e w szystk ich  u rządzanych  p rzez  S traż  ćw i
czeniach alarm ow ych i pokazach  bierzem y czynny 
udział w  p racach  z zak resu  służby sam ary tańsk iej. 
Na urządzonej w spólnie ze S trażą  w ieczornicy ta ń 
czyłyśm y śląsk ie tań ce  ludow e i tro jak a , korow ód, 
kaczoka.

W  każdej odbyw ającej się na te ren ie  naszej 
w si u roczystości b ierzem y zaw sze czynny udział — 
nie opuszczam y żadnej akcji, aby zapoznać spo łe
czeństw o z naszą  organizacją, —  H elena D o n o -  
c i k ó w n a ,  k o m en d an tk a  drużyny.

50 gr, K op. Straż Poż. Bielszowice 17.50 zł, O. S. P. W ie l
kie H ajduki 10 zł, Straże Pożarne „W spólno ty  In teresów " 
204.80 zł. Razem na powyższy cel w płynęło 744 zł 25 gr.

PODZIĘKOWANIE.
W szystkim , k tórzy  w  jakikolw iek sposób przyczynili 

się do uczczenia w  rocznicę śmierci, pam ięci

Inspektora Bolesława Pachelskiego,

a w szczególności wszystkim D ruhom -w spółtow arzyszom  
zm arłego, składa tą  d rogą najserdeczniejsze podziękow anie

Ż o n a .

»

Życzenia świąteczne.
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia ślemy Wam Dro

dzy Druhowie najserdeczniejsze życzenia, aby umacniała się 
nadal wśród Was solidarność korporacyjna, abyśmy „silni 
jednością” zdobywali nowe sukcesy w dziedzinie obronę 
przeciwpożarowej dla dobra Państwa, Narodu i nas samych.

Z A R Z Ą D  ŚLĄSKIEGO O K R ĘG U  W O JE W Ó D Z K IE G O  
Z W IĄ Z K U  STR A ŻY  P O Ż A R N Y C H  R. P.

ZAMIAST ŻYCZEŃ ŚWIĄTECZNYCH.
Zam iast życzeń świątecznych do poszczególnych je d 

nostek organizacyjnych O kręgu  oraz osób, Zarząd Śląskiego 
O kręgu  postanow ił przekazać zł 20 na fundusz gwiazdKOwy 
dla bezrobotnych.

Do Gminnych Ochotniczych Straży Pożarnych na 
Śląsku Cieszyńskim,

Z arządy  O ddziałów  P ow iatow ych w  B ielsku i 
w  C ieszynie przypom inają w szystk im  gm innym  
O chotniczym  S trażom  Pożarnym , że w  m yśl pow zię
ty ch  u chw ał p rzez  w ym ienione Z arządy  i w ydane w 
tej sp raw ie  okólniki, p ren u m era tę  za ro k  19.36 
„S traż ak a  Śląskiego" w  kw ocie 5 zł i „G aze ty  S tra 
żackiej ' w  kw ocie 6 zł należy  uiścić do p rzy n ależ
nych O ddziałów  P ow iatow ych, a nie do ad m in is tra 
cji tych  w ydaw nictw , gdyż gazety  te  dla straży  
zo stan ą  zam ów ione zbiorow o.

B iuro O ddziału P ow iatow ego Zw. S traży  P o 
żarnych  R. P. w  C ieszynie zaw iadam ia, że w  lokalu  
tego  O ddziału  zosta ł za insta low any  a p a ra t te le fo 
niczny, oznaczony num erem  1375. S ta ły  dyżur przy 
telefon ie istn ieje w  soboty  od godz. 8 do 12-tej. W  
innym  czasie rozm ow a uzależniona jest od pobytu  
in s tru k to ra  w  biurze.

wiadomości.
SUMY WPŁACONE N A  POMNIK S. P. BOLESŁAWA 

PACHELSKIEGO.
O. S. P. Kop. Boer K ostuchna zł 5, Słuchacze kursu 

opl. w N ikiszow cu 11 zł 35 gr, Z jedn. Fabryka Zw. Azot. —  
Chorzów  20 zł, O. S. P. Lignozy Sp. Akc. —  K ryw ałd 16 zł

Z A M A W I A J C I E
ścienne kalendarze
strażackie. —

K om itet R edakcyjny stanow ią: M ikuła A., Pacuła K ., Rzeźniczek M., Suchoń W . i W allis S. — N akładem  O kręgu Śląskiego Związku 
S traży Pożarnych  R . P. R edaktor odpow .: A. M ikuła. — D rukarn ia  „D ziedzictw a" w  Cieszynie.


